



COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2017-266    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
19/07/2017

L’anno  2017, questo giorno Diciannove (19) del mese di Luglio  alle  ore 10:25 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Federico Pizzarotti 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del  Segretario Generale del Comune 
Dott. Andrea Ravagnani. 

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   9   componenti di Giunta di cui  appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
BOSI MARCO PRESENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
BENASSI TIZIANA PRESENTE
CASA CRISTIANO ASSENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
GUERRA MICHELE PRESENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA PRESENTE
ROSSI LAURA PRESENTE
SELETTI INES PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2017-266) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: Indirizzo per la nomina del Direttore Generale-IE



Comune di Parma

Proposta n. 2017-PD-2421 del 18/07/2017

OGGETTO: Indirizzo per la nomina del Direttore Generale-IE

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto dell’attuale macro assetto organizzativo dell’Ente, approvato con deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  531  del  30.12.2016  e  successive  modifiche,  nel  quale  è  prevista  la 
posizione funzionale di Direttore Generale;

Visto l’art. 108 del T.U. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm., che prevede la facoltà – nei comuni con  
popolazione superiore ai 100.000 abitanti – di nominare un direttore generale, al di fuori  
della dotazione organica e con contratto a tempo determinato, secondo criteri stabiliti dal  
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art.  86  del  vigente  Statuto  Comunale,  nonché  gli  articoli  8  e  12  del  vigente 
Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  che  prevedono  e  disciplinano  la 
figura del Direttore Generale;

Considerata l’opportunità  di  provvedere  alla  nomina  di  un  direttore  generale  al  fine  di 
potenziare il ruolo di massima direzione e di coordinamento nell’attività gestionale dell’Ente, 
per conseguire migliore efficienza ed efficacia; 

Ritenuto, su proposta del Sindaco, di esprimere parere favorevole alla nomina del direttore 
generale, avvalendosi della facoltà prevista dal citato articolo 108;  

Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
del Settore risorse umane e organizzazione;

Acquisito  l’allegato  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del  
Responsabile   del  Servizio  competente,  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  TUEL  n.  
267/2000;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del  18.08.2000  considerata  l’urgenza  di  
provvedere;

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 70 comma 1 dello Statuto dell’ente;

1



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

 Di esprimere parere favorevole alla nomina, da parte del Sindaco, di un Direttore 
Generale, ai sensi dell’art. 108 d.lgs. 267/00 e che, con successivi atti, sarà definito 
il  trattamento  economico,  nei  limiti  previsti  dal  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi e nei limiti di compatibilità economica;

 Di dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del  
Dirigente del settore risorse umane e organizzazione ;

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000 considerata l’urgenza di provvedere.

 

2



Firmato digitalmente da Donatella Signifredi
in data 18/07/2017 alle ore 14:55



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2017-PD-2421 del 18/07/2017

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2017-PD-2421 del 18/07/2017 del Settore  SETTORE RISORSE UMANE 
E ORGANIZZAZIONE di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Indirizzo per la nomina del Direttore Generale-IE

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

3






DELIBERAZIONE   N. GC-2017-266   DEL 19/07/2017 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL SINDACO
               RAVAGNANI                                                    PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/

		2017-07-20T10:05:09+0200


		2017-07-21T13:45:58+0200




